
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
SEGRETARIO GENERALE

Numero di registro Generale 89 del 20/11/2023 

OGGETTO:
ACQUISTO N. 2 AUTOVETTURE JEEP AVENGER FULL-ELETTRIC DI CUI UNA 
IN SOSTITUZIONE DELL'AUTOVETTURA LANCIA DELTA TARGATA EN889GV - 
IMPEGNO DI SPESA.

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto, 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 17/05/2023;

Premesso:
• che il Decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 
legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità 
di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania;

• che con Legge n. 108 del 05/08/2022 il Porto di Pozzallo è stato annesso al Sistema Portuale del 
Mare di Sicilia Orientale;

• che l’Autorità di Sistema Portuale ha nel parco mezzi l’autovettura marca Lancia modello Delta 
targata EN889CV acquistata nel 2012 con chilometraggio di oltre 198.000 km;

• che l’Ufficio Security attualmente dispone di due veicoli di cui uno ordinariamente utilizzato 
presso il Porto di Catania e l’altro a disposizione del PSO;   

Considerato:
• che è necessario procedere alla sostituzione dell’autovettura marca Lancia modello Delta targata 

EN889GV atteso che la stessa, dato il fisiologico stato di vetustà e usura determinato dall’elevato 
chilometraggio, comporta elevati costi di manutenzione; 

• che è opportuno dotare il personale, anche in ragione dell’elevato numero di spostamenti che 
avvengono tra i porti della circoscrizione, di una autovettura sicura ed efficiente;

• che è necessario provvedere all’acquisto di una ulteriore autovettura da assegnare stabilmente al 
Porto di Pozzallo per finalità di controllo delle attività portuali e di Security; 

• che la menzionata autovettura di security deve avere la capacità di muoversi anche sui fondi 
sconnessi e sterrati presenti all’interno della circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare di Sicilia Orientale;

• che l’acquisto di n. 2 autovetture del medesimo modello può determinare vantaggi economici per 
l’Amministrazione in termini di ribasso; 

Preso atto:



• che non sono alla data odierna attivi Contratti di Convenzione e Contratti di Accordo Quadro 
stipulati da Consip Spa per la fornitura di autoveicoli elettrici aventi caratteristiche confacenti 
alle esigenze di questo Ente come sopra rappresentate; 

• della nota prot. 18653 del 18.10.2023, con la quale il Capo Ufficio Security – PSO – PFSO, Sig. 
Francesco Vinci ha individuato quale autovettura adatta a soddisfare le esigenze anzidette, 
l’autovettura marca Jeep modello Avenger full-elettric con allestimento base denominato 
“Avenger”;

• del prezzo di listino previsto per l’autovettura marca Jeep modello Avenger full-elettric con 
allestimento base denominato “Avenger” pari ad € 31.065,57 oltre IVA 22 % totale complessivo 
37.900,00; 

• delle somme necessarie per immatricolazione ed IPT presuntivamente calcolate € in 1.500,00, 
nonché eventuali spese di trasporto stimate in € 1.200,00 IVA compresa;

Richiamato:  
• il comma 107 dell’art 1 della Legge n. 160/2019 secondo il quale, al  fine  di  promuovere,  

anche attraverso la pubblica amministrazione, la riduzione  dell'impatto ambientale derivante 
dall'utilizzo di veicoli inquinanti, le pubbliche amministrazioni  di cui al comma 108 della 
predetta legge, in occasione del rinnovo  dei  relativi autoveicoli  in  dotazione,  procedono,  dal  
1° gennaio   2020, all'acquisto o al noleggio, in misura non inferiore al 50 per cento, di veicoli 
adibiti al  trasporto  su  strada  alimentati  ad  energia elettrica, ibrida o a idrogeno, nei limiti 
delle risorse di  bilancio destinate a tale tipologia  di  spesa.  Le disposizioni di cui al predetto 
comma si applicano in caso di acquisto o noleggio di almeno due veicoli;

• l’art. 74 comma 4 del D.L. 104/2020, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 
2020, n. 126, secondo il quale nei limiti delle risorse finanziarie disponibili a legislazione 
vigente, ai fini di cui al comma 107 dell'articolo 1 della Legge n. 160/2019, sopra richiamato, 
l'acquisto o il noleggio di veicoli alimentati ad energia elettrica, ibrida o a idrogeno, non è 
soggetto ai  limiti di cui all'articolo 2, comma 1, del Decreto-Legge 6 luglio  2011,  n. 98, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge  15  luglio  2011,  n. 111;

• la Direttiva del Parlamento Europeo n. 2009/33/CE del 23 aprile 2009 relativa alla 
promozione di veicoli puliti e a basso consumo energetico nel trasporto su strada;

• l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 
Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 
prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 
Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012;

• l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia;

• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti per 
gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo diversificato, 
finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti; 

• la nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 20.12.2022, con la quale 
il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2023;

• la nota 0023780 del 27.07.2023 con la quale il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha 
approvato l’assestamento al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023;

DETERMINA

• di procedere all’acquisto di numero due autovetture marca Jeep modello Avenger full-elettric 
con allestimento base denominato “Avenger” colore bianco, mediante procedura telematica 
esperita ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione mediante RdO aperta da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;

• di disporre la rottamazione o la permuta dell’autovettura marca Lancia modello Delta targata 
EN889GV;



• di nominare RUP e Direttore di Esecuzione del Contratto, il Capo Ufficio Security – PSO – 
PFSO, Sig. Francesco Vinci;

• di nominare Responsabile della Procedura di Affidamento, la Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente 
di questo Ente, presso l’Ufficio Acquisti, eprocurement - Direzione Gare e Contratti;

• di impegnare, all’uopo, la somma presuntiva, di €. 81.400,00, comprensiva di IPT, spese di 
trasporto, IVA 22 %, sul capitolo 212/20 art. 01 del bilancio di previsione dell'Esercizio 
Finanziario 2023, assestato nel luglio 2023, che presenta la necessaria disponibilità, come sotto 
indicata:
- € 76.000,00 IVA compresa per Autovetture;
- € 2.400,00   IVA compresa per spese di trasporto;
- € 3.000,00 per IPT e spese di immatricolazione.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2023 Impegno Generale U212/20 
Art. 01

3518/2023 81.400,00

Data 16/11/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP

Funzionario Segretario Generale
Francesco Vinci Attilio Montalto / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


